⁹³ Pour une présentation générale de cette polémique entre Érasme et Bédà : Pierre Caron, *Noël Bédà*, Paris, Les Belles Lettres, 2005, p. 131-158 ; et surtout, Edwin Rabbie, « Long and Useless : The Polemic between Erasmus and Beda », *Erasmus of Rotterdam Society Yearbook*, vol. 30 (2010), p. 7-21. Ce dernier propose de rendre *supputatio* par « *final account* » (*ibid.*, p. 20).

⁹⁴ Il faut signaler que Bédà se consacre d'abord à la critique des commentaires de Lefèvre, et n'annote les paraphrases d'Érasme qu'en second lieu, à titre d'appendice, et de façon plus sommaire : il considère en effet que beaucoup d'erreurs sont communes aux deux humanistes (E. Rabbie, *ibid.*, p. 18).

⁹⁵ « *Quae Bedda iactat se scripsisse in Propositionem Iacobi Fabri XXVII super Matthaeum, ea nihil ad me pertinent. Nunquam scripsi neque sensi Deo placuisse odium cuiusquam hominis, sed Legem indulsisse Iudaeorum infirmitati, ne grauiora peccarent.* » (Érasme, *Supputationes errorum*, proposition 29, LB IX, col. 577).

⁹⁶ « *Jam an haec uerba, Et odio habebis inimicum tuum, sint in sacris Litteris necne non pugno, licet Augustinus enarrans hunc locum putet esse, scribens hunc in modum : non quod in Lege dictum est, Oderis inimicum tuum, uox iubentis iusto accipienda est, sed permittentis infirmo. Item Chrysostomus tractans hunc locum fatetur Dominum olim non exegisse ab infirmis, quod suo tempore praecepit iam instructoribus. Si confirmassem esse in sacris Litteris, haberem probatos auctores.* » (Érasme, *ibid.*).

⁹⁷ « *Sic Iudaeis dictum uideri potest : si non potes odium ex animo depellere, exerce in inimicum potius quam in amicum. Ad haec quibus Lex permittit repudium ob quamlibet causam, uidetur et odium uxoris indulgere. Item quibus permittit talionem, uidetur et odium aliquo pacto concedere. Nec statim probe fit, quod conceditur, nec tamen pro scelere punitur, quod concedit Lex.* » (Érasme, *ibid.*).

⁹⁸ « *Ne referam hic quod odium in sacris Litteris multifariam usurpatur : Odit qui auersatur, ut Deus odit omnes operantes iniquitatem. Et Dauid perfecto odio oderat impios, cum tamen illis optaret bene, nempe ut*

La dérivation-diaphore « *odit* » / « *odio* » manifeste une forme d'embarras autant que d'habileté, car le sujet est scabreux ; mais ces précisions lexicales empêcheront Bédà de prétendre que la volonté de Dieu, au jugement d'Érasme, pourrait être mauvaise. Reste à dissiper l'apparente contradiction des Écritures : et pour ce faire, il faut redire la différence entre commandement et permission. Bien loin d'être ordonnée, la haine de l'ennemi est seulement tolérée, chez qui ne peut atteindre la perfection :